Affinis beneuolus 
Gabriel Bethlen. 

P. S. Toldalagi Mihály, kit ezelőtt két esztendővel által 
küldöttünk vaia, megjuta uram szolgáimmal együtt holmi vásár-
lásimmal. Istennek hála, Balássi uram alkalmasint megcsen-
desítette immár a császárnak reánk való haragját és ellenünk 
való gonosz igyekezetit. 

Cz ím : Spectabili ac Magnifico Francisco Khedci, Equiti Aurato, 
Consiliario nostro, Corniti Comitatus BihariensH, Arcisquc et praesidij 
nostri Varadiensis Capitaneo etc. Affini nobis honor.indo. 

»Ex Autographo. Ez is az fejedelem maga keze irása«. 

(M'scellanea Hist. et Diplomatica. Erd. Múzeumban.) 

Kiesel bibornok Bethlen Gábornak. Prága, 1616. június 8. 

Illustrissime Domine stb. 
Percepì literas Illustrissimae Dominationis Vestrae 8-a 

elapsi mensis exaratas, vnacum iis, quas Status et Ordines trium 
nationum Transyluaniae eiusdem mensis 6-a ad me perseripse-
runt. E t quidem quantum ad Maiestatem Caesaream Dominum 
nostrum Clementissimum attinet, stemma suum regium ab Impe-
ratore Rudolpho primo trahit, regias sibi virtutes ingenitas ac 
inclijtas habens. Quia vero in Principe aut Imperatore virtutis 
praeeipua, quae reliquas transcendit, est iustitia : idcirco probari 
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nunquam poterit Maiestatem suam contra compactata, manus 
propriae subscriptionem, pollicitationes vel cogitationes quidem 
egisse. Arces enim Dominationi Yestrae Illustrissimae defacto 
tradidit, Domino Homonnai perscripsit, Dominis Palatino et 
Forgach cuncta ad vsum necessaria demandauit, coram legato 
Turcarum, si quae forsan occultae subessent macbinationes, solen-
niter protestari fecit ; et quotiescunque scripto vel oretenus quip-
piam ratione Transyluaniae prolatum fuerat, Tyrnauiensia pacta 
allegauit, quibus ne cogitare unquam contra voluit. E t quod 
amplius uidetur, praefata Caesarea Maiestas defacto nunc Domino 
Homonnaij non solum omnem in Transyluaniam molitionem inhi-
bet, sed etiam Domino Palatino et Forgach hac de causa perscri-
bet, se benigne resoluens, a dictis compactatis Tyrnauiensibus 
nullatenus discedere. Eo maiorem e contrario Yestra 111. Domina-
tio causam habet, ea, quae subscripsit et promisit, effectui man-
cipare, nec excusationem aliquam praetendere : decet enim Prin-
cipem verba intacta seruare. Sed in haec longior esse nolo, nec 
vnum aut alterum excusare vel improbare paratus ; tempus tan-
dem omnia reuelabit. Caeterum dissimulare nequeo ea, quorum 
III. Yestra in suis patentibus 11. Maij datis meminit ; vbi inter 
Catholicos et Caluinistas semina discordiae spargere, et in causa 
religionis tumultuili aliquem excitare conatur, Turcas, Tartaros, 
simul et destructionem Balancharum minatur, et tamen e con-
trario easdem Haidonibus conseruandas promittit ; rursus Maie-
statem Suam Turcis in capitulatione destruendi has liberam 
facultatem dedisse ait ; vnde non leues inter Comitatus ac etiam 
toto regno Suae Maiestatis diffidentiae, simultates et noui 
tumultus concitari possent. Nec est, quod Dominatio Yestra 
Illustrissima arbitretur Maiestatem Suam haec ignorare, cum 
probe sciamus ea omnia, quae aliqui sui officiales in eadem 
materia apud Comitatus quosdam egerint et periclitauerint ; et 
quod tandem, cedant res prout velint, solum Maiestatis Suae 
authoritatem et personam, si regnum ipsius turbetur, concernat. 
An igitur haec omnia pactis Tyrnauiensibus, iuramentis et polli-
citationibus conformia sint, personis in tali dignitate constitutis 
conueniant, eandem in gratia Suae Maiestatis conseruent, iudicio 
cuiusque prudentis viri relinquo. Nec facile huiusmodi proce-
dendi modi apud Maiestatem Suam, quemadmodum apud sui 
similes, excusari possunt. Quicquid sit, tamen Maiestas Sua ad 
declarandam Pegiam animi sui virtutem cum Domino Homon-
nay hac vice in terminis permansit, et sibi publica compactata, 
siquidem paucorum notitiam hic priuatus excessus subiit, curae 
et sollicitudini proposita habuit. Nam si Deus est Deus, non 
multam relinquet iniustitiam, sed tempore suo vindicabit. Qua-
propter extremitates hasce et modos procedendi ego hactenus 
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nun qua in probaui, quin imo ingenui animi semper esse iudicaui 
peccata propria agnoscere, quam vel eadem excusare vel alio 
quopiam modo tegere. Sane ratione Jeneo et Lippa a prouincia 
Transyluaniae quaedam mihi perscripta accepi, quibus quidem 
in respondendo non defuissem, sed cum non ignorem iussa 
domini sui eorum debere esse voluntatem, et quemadmodum liac-
tenus aliquoties perscripsi, eiusdem in Transyluaniam ingressum 
ratione pacti accidisse, et quid bac de re tam ab Illustrissima 
Dominatione Yestra, quam a Domino Pecbij niibi saepius 
rescriptum, Tyrnauiae tractatum, praesertim vero ea, quae 111. 
Dominatio Yestra ipsa Maiestati Suae exarauit, imo et resolu-
tionem super ijs postulauit : idcirco in omnibus super resolutione 
Suae Maiestatis acquiesco, quae quidem legatum nunc ad Aly 
Passam transmittit, reuoeando eidem in memóriám capitulatio-
nem pacis, vbi etiam ea omnia requirit media, quibus Jeneo et 
Lippa in potestate Christianorum conseruet ; ita ut palam mani-
festum euadat Maiestatem Suam praeter commune reipublicae 
bonum nihil spedare. Spero itaque iustitiae potius quam inae-
quitatis debitam a quolibet rationem habitum iri, neque dubito 
Yestrae Ulustr. Dominationi defuturam occasionem, qua ita regi-
mini suo prae esse possit, vt optata votis omnium pax conclusa 
inter utrumque Imperatorem salua tecta permaneat, neue per 
malas informationes violetur, et tandem sanguinis innocentis 
profusio miseranda subsequatur. Quae quidem ego eidem, ut 
senio confectus, et in tali apud Suam Maiestatem constitutus 
officio, paterne perscribere volui, ac per eas monere, ut posthac 
Christianorum mores induat, vnde et benedictionem a Deo acci-
piet. Nani si quidem tam uehementer protestatili- se traditionem 
propugnaculorum nominatorum Turcis nequaquam promisisse, et 
idem prouincia asserat : non potuit Turca, rebus sic stantibus, 
arma arripere, vel etiam per vini ea, quae sibi per pacta denegata 
sunt, manente pace in Regno Hungáriáé occupare. Quod si 
tamen praeter spem nostrani id attentaret, de facto pacta ipsa 
violaret, et Dominatio Yestra Illustrissima tum apud Maiesta-
tem Suam quam corani toto mundo excusari posset ; si quidem in 
pacis tractatione ita sancitimi est, ut quae pars armata manu 
aliquid obtinuit, illud in posterum quiete possideat. Porro cum 
ego hactenus animaduerterim Eandem admonitionibus nostris 
non omnino locum denegasse, sed quod candide animi sententiam 
semper declararem, libenter admisisse, literas praeterea suas ad 
multarum rerum notitiam mihi profuisse, non potui non Eandem 
hac vice certiorem recidere, me paucas ante hebdomadas a San-
ctissimo Pontifice, inpromeritum quidem, in Cardinalium coetum 
ex proprio eiusdem motu adscitum esse ; quam dignitatis nouae 
accessioneni mihi quin Illustrissima Dominatio exoptet et vna 
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congratuletur, nihil dubito. De reliquo eandem prospere valere 
cupimus. Pragae 8. Juni j Anno Domini 1616. 

Illustrissimae Dominationis Yestrae 
Amicus 

Cardinalis Kleselius. 

Czím : Illustrissimo Domino Domino Gabrieli Bethlen, Duci Trans-
syluaniae, Domino et Amico nobis dilecto. 

(Cancellaria Trans.) 

Czernin Hermann és Gallus Caesar, II. Mátyás portai követei, Bethlen 

Gábornak. Nándor-Fehérvár 1616 . jul. 3. 

Illustrissime et Excellentissime Domine Princeps. Serui-
tiorum nostrorum promptissima oblatione praemissa. 

Dum nos hic Albae Graecae necessaria pro itinere nostro 
foeliciter conficiendo praeparentes immoraremur, pergratum 
nobis accidit, quod cum nominatissimo viro Domino Memhet 
Passa Temeswariensi, multis bine inde habitis amicabilibus ser-
monibus, de rebus conseruationem sanctae illius pacis concer-
nentibus contulerimus ; tum vero quod Celsitudinis Yestrae ad 
memoratimi Passam expeditus legátus apud nos existens ea, 
quae hactenus nobis ignota fuerant, uberius exposuerit. Quanam 
gratia Sacr. Caes. Regiaque Maiestas Dominus noster clementis-
simus Celsitudinem Yestram benigne prosequatur, ac qualiter 
quasue oh rationes Homonnaio sub poena capitis, ne is ulterius 
armata manu procedat, sedulo iniunctum sit, idem legátus ex 
nostro cum Turcis palam habito et alio percepto colloquio 
eandem fusius edocere poterit. Nos, quia non modo a Sacr. 
Maiestate Celsitudinem Yestram, verum etiam eiusdem regnis et 
prouineijs diligi sentiamus, si qua in parte apud Portam coni-
modo illiùs inseruire valuerimus, offieijs nostris minime deeri-
mus. Celsitudinem Yestram de reliquo diu saluam ac incolumem 
valere cupientes, Eidem omnia ad conseruationem almae istius 
pacis spectantia, quantopere possumus, studiose commendantes. 
Albae Graecae 3. Jul i j Anno Domini 1616. 

Celsitudinis Yestrae 
ad seruiendum paratissimi 

Herman Cernin in. p. 
Caesarus Gallus ni. p. 

Czim : Illustrissimo atque Excellcntissimo Domino Domino Gabrieli 
Bethlen, Principi Transyluaniae, Siculorum Corniti, nec non partium qua-
rundam Regni Hungáriáé Superioris Domino etc. Domino granosissimo. 

(Cancellaria Trans.) 

7 1 6 BETHLEN GÁBOR FEJEDELEM 

Czernin Hermann és Gallus Caesar Homannai Györgynek. Náudor-Fejér-
vár 1616. jul. 3. 

Illustrissime Domine et Amice honorande, Salute et ser-
uitiorum nostrorum oblatione praemissa. 

Binas iam Illustrissimae Dominationis Vestrac perscripsi-
mus literas, ad quas tamen nulluni adhuc ab eadem aeeepimus 
responsum, Nos hic, et in itinere, diuersitate rumorum pene 
obruimur, neque seire auemus, cui fides cui non adhibenda sit, 
quo Sacratissimae Maiestati eiusdemque regnis et prouincijs enni 
emolumento prodesse possemus. Dubio procul 111. Dominatio 
Yestra, quae fienda aut instituenda erant, qui due Sacr. Caesarea 
Begiaque Maiestas de ablicentiatione et exauthoratione militimi, 
si quos concluxerat, quin potius se ad aulam reciperet, benigne 
demandarat, probe intellexit. Cuius clementi commissioni Domi-
nationem Yestram se decenter accommodare non diffidimus. Nos 
vero, ne ex parte nostra quidpiam, quod ad perturbationem almae 
istius pacis vergere posset, accidat, omnimode et pro uiribus 
annitemur. Yidetur ex parte Dominationis Yestrae Illustrissimae, 
hoc tamen absque omni praescriptione nostra, Dominus Ali Passa 
monendus, ne is quibuscunque incertis ac sinistris informationi-
bus fidem facile habeat ; ne per eiusmodi rumores arma capes-
sendi et uiolationis initi inter utrumque potentissimum Impera-
torem foederis per hoc ansa praebeatur. 111. Doni. Yestra quae 
emolumento publico et conseruationi huius tam sanctae pacis 
deseruire uidebuntur, intermittere nolit, quin potius nos, quem-
admodum etiam antehac amanter postulauimus, de cardine 
rerum band granatini certos faciat. Nos Dom. Yestrae Illustris-
simae quocumque officiorum genere prodesse possumus, diligen-
ter conabimur, diuinae protectioni eandem commendantes. Datum 
Albae Graecae 3. Jul i j Anno Domini 1616. 

Illustrissimae Dominationis Yestrae 
Seruitores et Amici 

Hermannus Czerniu ni. p. 
Caesar Gallus ni. p. 

Czim : Illustrissimo Domino Domino Georgio Drugieth de Ilo-
monna, Corniti Comitatus Zempliniensis, Sacratissimae Caesareae Regiae-
que Maiestatis Consiliario et Pincernarum Regalium in Hungaria 
Magistro, etc. Domino et Amico honorandissimo. 

(Cancellaria Trans.) 
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Mohila András moldvai vajda Pécsi Simonncih. Jászvásár, 1616 . jul. 16. 

Illustris ac Magnifice Domine, Amice nobis obseruande, 
Salute et officiorum nostrorum parata commendatione praémissa. 

In nostris amicis 111. ac Magnificano. Dominationem Yes-
tram primarium ponimus; labori non parcit, amicitiae vero ex 
toto satisfacit. Ideo studia 111. ac Maga. Dominationis Yestrae 
omni genere liumanitatis ac beneuolentiae complectimur : nibil 
enim in negotijs nostris est, quod desiderare queamus, aut prius 
quam nos optemus, non perficiat fideliter. Insista! et pergat roga-
mus Hl. ac Magn. Dominationem Yestram, nusquam pigebit 
operae insumptae in gratiam nostri. Quam diu ac feliciter 
valere, florere ex animo cupimus. Datum Jassis die 16 Jul i j 
Anno Domini 1616. 

Illustris ac Magn. Dominationis Yestrae 
beneuolus Amicus 
Alexander Mobila 

Princeps Moldauiae m. p. 
Czirn : Illustri ac magnifico Domino Simoni Pechy, Cancellano 

Regni Transsyluaniae, Domino et Amico nobis honorando. 

(Cancellaria Trans.) 

Koretzki Sámuel moldvai fővezér Bethlen Gábornak. Jászvásár, 1616 . 
jul. 16. 

Illustrissime Princeps Domine domine et Amice obseruan-
dissime, Seruitiorum meorum paratissima commendatione praé-
missa. 

Perspecta mibi satis Illustrissimae Celsitudinis Yestrae 
aduersus me et Illustrissimum Principem sinceritas, iucundum 
Studium, quod in negotijs illius candide insumit, effecit illustri 
beneuolentia, quam ego fideliter adamaui, ut nibil sit,, quod ego 
in gratiam Illustrissimae Celsitudinis Yestrae libenter non sus-
ceperim. E t boc praestabo pro fide mea, vt me ad vtramque for-
tunam paratissimum atque fidelissimum 111. Celsitudo Yestra 
inueniat amicum. Ex factiosis partae victoriae gratulor; faxit 
Deus omnipotens, vt nullus bostium resistere 111. Celsitudini 
Vestrae possit, et promouebit Deus iustam causam ; in illis enim 
nibil aliud video nisi solam regnandi cupiditatem. Legati vene-
rant ad me ex illa parte, sed eorum aduentus nibil diminuere 
debet de amicitia, imo augere: declaraui enim uoluntatem meam 
esse addictissimam Illustrissimae Celsetudini Yestrae, et ami-
citiam officijs probatam ac confirmatam esse inter nos; fru-
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strati spe vacui discesserunt, Constans pectus meum nihil 
indignum recipit, et malo pro fide amicis data pugnare, quam 
ab eis, qui mihi sunt coniunetissimi, vel ad latum vnguem 
discedere. E t prius vires nostras experiri deberent, quam quid-
quam audere contra 111. Celsitudinem Yestram, et amicitiam 
nostram mutuo colligatam tentare. Sic igitur 111. Celsitudo 
Yestra de meo candore persuasa omnem in me confidentiam 
repouere velit. De caeteris rebus ex literis et legati Illustris-
simi Principis verbo plus accipiet. Interim 111. Celsitudinem 
Yestram diu feliciter valere ac regnare ex animo cupio. Jassis 
die 16. Jul i j 1616. 

Illustrissimae Celsitudinis Yestrae 
Amicus beneuolus et seruire paratus 

Samuel Dux in Korecz, 
Supremus exercituum Illustr. Prin-
cipis terrarum Moldauiae etc. Capi-

taneus. 
Czim : Illustrissimo Domino Domino Gabrieli Betthlen Dei gratia 

Principi Transyluaniae, partium Regni Hungáriáé Domino et Siculorum 
Corniti etc. Domino et amico obseruandissimo. 

(Cancellaria Trans.) 

Mollila András moldvai vajda Bethlen Gábornál:. Jászvásár, 1G 16 .jul. 17 

Illustrissime Princeps, Domine Domine amice, 'Vicine 
nobis obseruandissime. Salutem et Seruitiorium nostrorum para-
tissimam commendationem. 

Ex oratoribus atque literis de Illustrissimae Celsitudinis 
Vestrae beneuolentia, studio ac amore, ex voto nostro cognoui-
mus, omnia 111. Celsitudo Vestra, quae facienda amico erant, 
praestitit. Nos animum nostrum fidelissime contestantes legatos 
nostros mittimus, ex quibus de omnibus negotijs nostris 111. Cel-
situdo Vestra copiosius intelliget. Ex nostris aeeepimus, Tom-
sam captimi, et a Bassa abductum Constantinopolim. Ut impo-
nere finem buie malo possimus, rogamus 111. Celsitudinem Ve-
stram, adliibere velit curam. Interim diu ac feliciter Illustr. Cels. 
Yestram regnare, valere, ex animo cupimus. Datum Jassis die 
17. Jul i j M. DO. X V I . 

111. Celsitudinis Vestrae 
Amicus vicinus beneuolus 

seruire paratus 
Alexander Mollila Princeps Moldauiae m. p. 
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Czím: illustrissimo Domino Gabrieli Bethlen Dei gratia Prin-
cipi Transsyluaniae, partium Regni Hungáriáé Domino et Siculorum 
Corniti etc. Domino Amico vicino nobis obseruando. 

(Cancellaria Trans.) 

Koreczki Sámuel moldvai fővezér Pécsi Simonnak. Jászvásár, 161G. jul. 17. 

Illustris ac Magnifi.ee Domine Amice mihi colende, salu-
tem et officiorum meorum diligentem commendationem. 

Re ipsa comperio 111. ac Magn. Dominationem Vestram 
amicissimam mihi esse et Illustrissimo Principi, quid quid in 
promissis est, idem et in effectu apparet. Jucundum hoc officium 
mihi dignissimum omni gratitudine ; non solum enim gratulatili' 
Illustris ac Magn. Dom. Vestra, ut hostem depellamus, sed eum 
deleamus. Candido pectori fauet fortuna ; audimus tyrannum 
Tomstam in vinculis abductum Constantinopolim ; credo, cura 
Illustrissimi Principis amici mei carissimi, et labore 111. ac Magn. 
Dominationis Vestrae effectum. Homonnaianam factionem gau-
deo et laetor repressam, cupio et funditus euerti, optans Illus-
trissimum Principem quam diutissime et pacatissime ad decus 
et ornamentimi Illustrissimi Principis Affinis mei et communem 
vtilitatem dominari. Quos vt animaduerti moliri contra Illustris-
simum, vti ineptientes contra amicitiam, inanes dimisi ; cordi 
mihi beneuolentia Illustrissimi, quam coleus ex animo vnicuique 
hosti paratus sum resistere ; vt agnoscat Illustrissimus, me non 
asseclam fortunae sed fidelem Achatem in prosperis et aduersis 
esse. De meo autem aduersus 111. ac Magn. Dominationem Ve-
stram animo certissimain recido, cupiens gratificali operae ac 
labori gratia nostri insumpto. Interim 111. ac M. Dom. Vestram 
diu bene ac feliciter valere ex animo cupio. Datum Jassis die 
17. Jul i j M. DC. X V I . 

Illustris ac Magn. Dominationis Vestrae 
Amicus beneuolus et ad omnia obse-

quia paratus 
Samuel Dux in Korecz 

Supremus Exercituum Illustrissimi 
Principis Moldauiae etc. Capitaneus m. p. 

Czim : Illustri ac Magnifico Domino Simoni Pechy Cancellano 
Regni Transsylvaniáé, Domino et Amico obseruando. 

(Cancellaria Trans.) 
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II. Mátyás parancsa magyarországi híveihez, hogy minden zavargástól tar-
tózkodjanak. Prága, 1616. sept. 3. 

Matthias Dei gratia Electus Romanorum Imperator stb. 
Yniuersis et singulis Reuerendissimis, Reuerendis, Spectabilibus 
Magnificis, Egregiis Nobilibus ac Strenuis, Prudentibus item et 
Circumspectis, Praelatis, Baronibus, Comitibus, Vice Comitibus, 
Capitaneis, Vice Capitaneis, Centurionibus, Decurionibus, alte-
riusque cuiusuis ordinis Militibus, ubiuis et in quibuscunque 
Comitatibus Regni nostri Hungáriáé existentibus et commoran-
tibus. Caeterisque cuiuscunque ordinis, statusque ac conditionis 
hominibus, ad quorum uidelicet notitiam hasce peruenire volu-
mus, Salutem et gratiam. Quando quidem ad tuenda et rite con-
servanda Imperia commodumque publicum propagandimi, cum 
ob alia argumenta, tum vel maxime ex declaratione plurium 
domesticorum exemplorum maximam esse concorcliae uim nemo 
inticias iuerit, et e conuerso domesticum popularium dissidium 
diffidentiamque mutuam non nisi stragem populorum, terrarum 
vastitatem, clademque et exitium commune adferre citra omnem 
controuersiam sit : Kos vero, pro suscepti regiminis nostri officio, 
piaque ac paterna cura et sollicitudine nostra, qua in emolumen-
tum istius Regni nostri Hungáriáé cumprimis ferimur, hactenus 
semper et etiamnum vnice cupiamus, vt superiorum annorum 
turbido et periculoso Reipublicae Hungaricae statui motibusque 
intestinis Dei benignitate compositis, in eum tandem statimi et 
conditionem regni res deduceremus, ut bellorum tempestatibus 
iactatam patriam securae et quietae tranquillitati restitueremus. 
Cum autem ex certa nonnullorum fidelium nostrorum relatione 
intelligamus, ob motus illos nuper in partibus Regni nostri supe-
rioribus suscitatos, quos licet nos sedari et componi fecerimus, 
esse nihilominus, qui priuatis aemulationibus ducti uiolenter et 
potentia mediante, contra omnem Jur is regulám et Regni con-
suetudinem, priuati vellent particularibus personis se se opponere, 
uolendo hostilia quaeque in personas et bona illorum attentare, 
intendereque uiderentur : quae priuatorum et particularium 
simultates, aemulationes, odia, cum nonnisi manifeste contra 
leges et statuta eiusdem Regni conimitti possint, et dum ex aemu-
latoribus priuatis persecutores contra inuicem fiunt, etiam Regni 
status, quies, tranquillitas atque pax publica perturbetur: 
Yolentes omnino, ne ex quorumuis particularium et priuatorum 
molitionibus saluti communi et quieto Regnicolarum statui 
incommoditates, sed potius discordiarum quarumuis occasioni-
bus, caeterisque, quae in posterum quoque contentionum et 
controuersiarum occasiones esse possent, sublatis, cuncta in tran-
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quillitate perrnaneant, eapropter fidelitati vestrae, vninersis et sin-
gulis, quibus supra, per praesens serium mandatum seu pátens edi-
etum nostrum benigne et firmiter eommittimus et mandamus, ut ab 
eiusmodi omnibus ausibus, molitionibus, factis et attentatis, quae 
in quauis tandem parte contra praemissam pacem et tranquilli-
tatem publicam esse possent, abstineat, neque aliquid, quod ad 
labefactandum statum regni tranquillum vergere posset, priuatis 
persecutionibus vim cuiuis regnicolarum in persona et bonis 
inferendo, vnde uidelicet poena publicae pacis turbatorem incur-
rere deberet, committere ausit. Sed et alias ex munere nostro 
regni curam nobis incumbere scientes, perniciem et calamitatemi 
quamuis a patria arcere cupientes, dedimus in mandatis fidelibus 
nostris Regni nostri Hungaric.i Palatino etc. necnon etiam par-
tium eiusdem regni superiorum Generali Capitaneo, ut in tales, 
cuiuscumque status, gradus et conditionis fuerint, si qui nimirum 
comperirentur, palam vel occulte simultates, aemulationes, odia 
et diffidentias fouere, unde videlicet intestinos in regno motus et 
bostilitates suscitari posse animaduerterent, in eos tamquam in 
publicae pacis turbatores competenter animaduerterent, cona-
tibus ipsorum modis omnibus obaiarent, se seque opponerent, 
contenderentque omnino. ut factionum commissiones et fomenta 
penitus tollerent. Confidimus nihilominus fideles nostros regni-
colas, intellecta bac benigna voluntate et intentione nostra, nibil 
molituros acturosque, quod intentioni nostrae et benigno man-
dato nostro aduersaretur, aut certe perniciem et calamitatem 
Regno et Regnicolis, adeoque etiam Reipublicae Christianae 
incommoda causare deberet; quin potius si cuipiam fìdelium 
Regnicolarum nostrorum per nonnullos violenter et potentia 
mediante alijsque indebitis modis, in persona vel bonis, offensio-
nes factae fuerint, eos ad nos pro iuris et iustitiae administra-
tione congruaque tuitione et defensione habenda recursuros. Secus 
itaque sub graui indignationis nostrae et etiam in regni decretis 
poena expressa non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti 
restitutis. Datum in Arce nostra Regia Pragensi, die 3. 
Mensis Septembris, Anno Domini Millesimo Sexcentesimo 
Decimo Sexto.